

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van 50PLUS
de heer drs. A.M.B. van Est mevrouw P. Moonen


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake de RIB mitigerende

maatregelen Eenhoornsingel

 4 juli 2025

Verzonden 4 juli 2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

EPJ (Erwin) Pinckaers  043 35  2025.01949

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Erwin.Pinckaers@maastricht.nl    ---

Geachte heer van Est en mevrouw Moonen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
De toezegging, dat de wethouder de aanmeldingen zal aanreiken, is 2 maanden geleden gedaan.
Wanneer gaat de raad de informatie wel ontvangen?

Antwoord 1:
Voor de aantallen aanmeldingen bij de verschillende scholen in het Voortgezet Onderwijs per onderwijsrichting verwijs ik u naar de raadsinformatiebrief van 3 juli 2025.


Vraag 2:
Partij 50PLUS Maastricht heeft tijdens de raadvergadering van 25-02-2025 een uitgebreide analyse gepresenteerd middels uitgebreide grafieken. Een serieus debat over de (door 50PLUS) gepresenteerde cijfers heeft niet plaatsgevonden. Lezende de RIB 28-05-2025 lijkt de opdracht aan onderzoeksbureau Pentha Rho, het nog eens over doen van de reeds door 50PLUS aangeleverde analyse.
Welke aanvullende informatie, op de analyse van 50PLUS, verwacht het college te krijgen van dit extern bureau?
Op welke wijze kan de gemeenteraad, de brondata door het extern bureau gebruikt, geverifieerd worden?

Antwoord 2:
Penta Rho doet, conform de in uw raad aangenomen motie, onafhankelijk onderzoek naar mogelijke risico’s en passende mitigerende maatregelen in relatie tot de levensvatbaarheid van de school in Maastricht West. In het uiteindelijke onderzoeksrapport wordt de door Penta Rho gebruikte brondata vermeld.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a2a02a00a808a2a002a20a8a613a05a8/RIB_-_Afdoening_motie_solidaire_schoolreisjes_en_toezegging_aantallen_aanmeldingen_scholen_Voortgezet_Onderwijs.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a2a02a00a808a2a002a20a8a613a05a8/RIB_-_Afdoening_motie_solidaire_schoolreisjes_en_toezegging_aantallen_aanmeldingen_scholen_Voortgezet_Onderwijs.pdf
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Vraag 3:
Lezende de RIB bestaat het nieuwe onderzoek uit:
- een kwantitatieve analyse van de data;
- een kwalitatief onderzoek naar het keuzeproces van ouders en leerlingen VO-school;
- interviews met betrokken partijen.

Volgens de RIB gaan de onderzoekers van het extern bureau, in gesprek met betrokken partijen waaronder de afgevaardigden van de projectgroep van het Sint-Maartenscollege.
50PLUS vindt het een goede zaak dat met de projectgroep Sint Maartencollege gepraat gaat worden. De projectgroep stelde destijds een onafhankelijk onderzoek voor.
Het besluit is inmiddels genomen. Dit alles voelt dus als ‘mosterd na de maaltijd’.
Graag de reactie door het college op bovenstaande.

Antwoord 3:
Ik zie dit onderzoek geenszins als 'mosterd na de maaltijd'. Uw raad heeft ingestemd met het IHP VO. De volgende stap in dit proces is de definitiefase waarin een programma van eisen wordt opgesteld. Mogelijke maatregelen die te nemen zijn om de eventuele risico’s te verzachten of weg te nemen, kunnen dus worden meegenomen in deze fase. Ik zie het onafhankelijk advies derhalve vooral als kans. Het draagt bij aan de realisatie van een succesvolle nieuwe locatie aan de Eenhoornsingel voor de (toekomstige) leerlingen en docenten van het Sint Maartenscollege.


Vraag 4:
Het adviesbureau wordt gevraagd advies te geven over de mitigerende maatregelen; “wie verantwoordelijk is voor de realisatie van deze maatregelen en welke kosten daar naar schatting mee gemoeid zijn”.
Kan een van de mitigerende maatregelen zijn; dat de onderwijsorganisatie bepaalt op welke school de leerling (uiteindelijk) geplaatst wordt?
Waarborgt het college de vrije keuze van ouders/leerlingen?

Antwoord 4:
Uit het onderzoeksrapport zal blijken welke mitigerende maatregelen worden voorgesteld. Hierop wil ik niet vooruitlopen. De gemeente Maastricht gaat overigens niet over het aanname- en plaatsingsbeleid van scholen, dit is een bevoegdheid van het bevoegd gezag van Stichting LVO. De bestuurder van LVO heeft hierover meerdere keren aangegeven dat voor LVO keuzevrijheid een belangrijk uitgangspunt is.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand

